2023年度兰州新区第一小学

预算执行自评工作报告
一、自评工作开展情况

根据新区财政局《关于开展2023年度预算执行绩效单位自评工作的通知》兰新财发[2024]35号文件要求，我单位加强对本单位绩效自评的组织管理，对照年初预算设定的绩效目标、指标值，对应填报年度完成值，确保数据准确、分值合理、结果客观，现将2023年度部门预算绩效自评工作总结如下：

（一）、机构设置、人员情况

1.内设机构

我联盟校隶属于兰州新区教育体育局（教育考试院）,联盟校内6所学校分别为兰州新区第一小学、兰州新区第四小学、兰州新区第八小学、秦川镇中心小学、秦川镇振兴小学、秦川镇东川小学。均属财政全额拨款的事业单位，独立核算单位1个。

2.人员情况

    本单位2023年共有财政供养人员311人，其中事业编214人，聘用人员97人。

（二）自评情况

本单位2023年度预算编制严格按照上级部门要求编制并及时报送、公示，预算总体执行进度按预算资金下达时间执行，“三公经费”严格按照预算标准执行，不存在超预算等行为。

本单位2023年绩效自评项目包括单位整体支出和1个项目支出，项目支出内容为2023年度学校公用经费。

2023年本单位年初部门预算数为6307.93万元，全年预算数为6387.94万元，主要原因是新调入33人，人员经费不足追加预算，总收入增加，决算收入增加。单位本年支出预算数为6387.94万元，实际支出决算数为5985.84万元，执行率93.71%。其中基本支出预算数为6175.45万元，决算数为5773.35万元，执行率93.49%，主要原因是对个人和家庭的补助项预算数额过高，没能全部支出。项目支出预算数为212.49万元，决算数为212.49万元，执行率100%。

2023年我单位所有财政性资金、项目资金都纳入绩效管理范围。按照“统一领导、分级管理；程序规范，重点突出；客观公正，公开透明”的原则宣传绩效理念，培育绩效文化。基本构建起“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理机制和覆盖预算管理事前、事中、事后全过程的预算绩效管理体系，有效促进了财政资金使用绩效的提高性。

二、自评结果概述

本单位2023年年初预算数6307.93万元，其中：基本支出6095.44万元，项目支出212.49万元；实际执行5985.84万元，其中：基本支出5773.35万元，项目支出212.49万元。基本完成了年度总体绩效目标。从预算执行率、部门管理、履职效果、能力建设、服务对象满意度等年度绩效指标完成情况来看，本单位2023年度整体支出绩效自评得分为93分，主要的问题存在于部门管理、履职效果和服务对象满意度指标完成情况还存在一定的差距。

2023年度部门预算项目支出212.49万元，开展绩效自评项目金额212.49万元，开展绩效自评项目支出总额占本部门预算项目支出总额的100%。部门预算项目总个数1个，自评项目1个，自评得分为94分。从年度总体绩效目标完成情况来看基本达到预期目标，取得一定效果，但还存在一些不足：教育质量的发展需要提升速度、学校办公设备老化，需要更新换代。家长、教职工、学生满意度还需提高。
2023年，本单位通过对财政资金的使用，取得了如下绩效：一是加强了财务支出的管理，严格实行“收支两条线”政策，严肃财经纪律、规范财务支出行为和细化部门预算编制；二是进一步完善各种经费管理制度；三是实行国库集中支付制度，严格资金支出范围和审批程序，严格执行公用经费定额标准，使财政总预算真实反映了财政资金的实际支出数，进一步加强了对财政资金来源和去向的管理。但也存在着专项资金管理制度和厉行节约制度不健全的情况。财务支出符合国家财经法规和财务管理制度规定，资金的拨付有完整的审批过程和手续，支出完全符合部门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

从自评结果来看，本单位整体支出合理，财务管理基本规范，财务会计信息真实，预决算按规定时间内容及时公开，财务报表资料报送及时。

本单位项目支出经费使用与工作执行进度紧密结合，年初制定的项目工作任务目标100%按时完成，各项指标均达到实际的成效，工作成本节约，没有出现工作质量不高、工作拖欠的现象，项目的社会效益和可持续影响指标还存在不足有待提高，服务对象满意度高。
三、下一步工作措施

下一步，将根据自评结果应用到全过程预算绩效管理落脚点，及时整理、归纳、分析、反馈绩效自评结果，并将其作为改进预算管理和以后年度预算安排的重要依据。

通过自评我们清醒地认识到，财务运行还存在着一些不容忽视的问题，财务管理还不够规范，财经纪律还有待进一步加强。针对上述问题，我们在以后的工作中将加强理论政策学习，提高思想认识，认真学习《预算法》等法规制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出、没有预算不得支出。预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化、准确化。年度预算编制后，根据实际情况，定期做好预算执行分析，掌握预算执行进度，及时找出预算实际执行情况与年初预算目标之间存在的差距，纠正偏差，为下一次科学、准确的编制部门预算积累经验。

兰州新区第一小学

2024.9.24
附表：2023年度兰州新区第一小学项目支出绩效自评结果汇总表
附表
2023年度兰州新区第一小学项目支出绩效自评结果汇总表

	序号
	项目名称
	主管部门
	项目资金（万元）
	自评得分
	备注

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	执行率

（B/A）

	小计
	当年财政拨款
	上年结转资金
	其他资金

	1
	小学公用经费
	兰州新区教育体育局（教育考试院）
	212.49
	212.49

	212.49
	100%
	94

	合计

注:1.单位项目自评合计得分以各项目资金占比为权重，对各项目自评分值加权平均计算。